鄂环审字〔2024〕42号

鄂尔多斯市生态环境局

关于上海庙能源化工基地配套一号渣场扩建

项目环境影响报告书的批复

鄂尔多斯市上海庙鹰骏环保科技有限公司：

你公司报送的由内蒙古三同时科技有限公司编制的《上海庙能源化工基地配套一号渣场扩建项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，我局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了技术评估报告，根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：

一、该项目位于鄂尔多斯市鄂托克前旗上海庙能源化工基地东南方向20千米处。2020年5月，原鄂尔多斯环境保护局对《鄂托克前旗上海庙能源化工基地配套渣场项目环境影响报告书》进行了批复（鄂环评字〔2016〕21号）。2019年2月，原鄂尔多斯市环境保护局出具了《关于上海庙能源化工基地配套渣场（一期工程）建设项目竣工环境保护验收意见的通知》（鄂环监字〔2019〕32号），一号渣场A区脱硫石膏区，占地面积8.32万平方米，库容约125万立方米。2020年8月，鄂尔多斯市生态环境局出具了《关于上海庙能源化工基地配套渣场（一期工程二号库区）固体废物污染防治设施竣工环境保护验收意见的通知》（鄂环监字〔2020〕65号），一号渣场A区灰渣区，占地面积28.6855万平方米，库容为383.3万立方米。2023年11月，建设单位组织对该项目一号渣场B区进行了竣工环境保护自主验收，一号渣场B区（分为脱硫石膏区和灰渣区），总占地面积30.7万平方米，库容400万立方。
本次扩建项目不新增占地，在现有渣场基础通过加高固化扩大库容，延长使用年限。本项目固化堆高55米，共6层，1-5层堆高10米，6层堆高5米，每层之间设有3米宽平台，堆体边坡比1：0.6（坡角约60度）。本项目设计有效库容为3530.35万立方米，新增有效库容约2663.27万立方米，固化体密度1.4吨/立方米，可增加灰渣填埋量约3713.7万吨。主要建设内容包括新建固化搅拌间、储水池、泵房、辅助生产设施、输浆及灰水回收管道系统、供水系统（含配套输水管线34.719千米）、分区拦渣坝防渗系统、固化灰渣场堆填及封场覆盖工程等。服务对象为上海庙能源化工基地内电厂产生的燃煤锅炉灰渣和脱硫石膏。本项目总投资为14710万元，其中环保投资2380万元。
《报告书》认为，在全面落实各项生态环境保护和环境污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告书》中所列的建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施及下述要求进行建设。

二、项目在建设与运行管理中应重点做好以下工作。

（一）认真开展生态环境保护与恢复。管沟开挖时要分层开挖、分层堆放、分层回填，将表土单独堆存，在表土堆放区的周围用编织袋装土筑坎进行临时拦挡，用苫布遮盖防止大风扬尘，施工结束后，及时恢复植被。灰渣场边坡最上层为客土喷播绿化层，客土喷播绿化层自下而上分别为高强加筋网、喷覆土层、高性能生态基材、喷灌系统。边坡生态恢复采用专业设备将高性能生态基材、种子和水混合均匀喷洒于土层上，使用喷灌设施浇水养护，维持植物生长。灰渣场顶层平台封场后覆盖300毫米厚绿化种植土。顶部平台形成后及时种植高羊茅、早熟禾、蓝草等适应性强植物恢复植被。并在灰渣场作业区四周种植防护林带，改善区域生态环境。
（二）认真落实《报告书》中提出的各项污染防治措施。

工业固废直接运至固化车间卸料，不在固化车间外暂存，运输道路硬化，定期洒水抑尘，运输车辆采用苫布遮盖，项目厂界无组织颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。

固化车间产生的溢流灰水和贮渣池经固化后析出的灰水经灰水回收系统返回固化车间循环使用，不外排；车辆冲洗废水经隔油沉淀池处理后，用于场区洒水抑尘；生活污水依托场内现有生活污水一体化设施处理后拉运处置。

强化声环境保护措施，优先选用低噪声设备，采取减震、隔声、消声等降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

按照“减量化、资源化、无害化”原则，建设单位须严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求对一般固废进行处置，渗滤液调节池污泥、隔油沉淀池污泥属于一般工业固废，回填至填埋区，生活垃圾集中、分类收集，委托环卫部门统一清运。

（三）严格落实地下水环境及土壤环境保护措施。本项目在现有工程的分区坝上新建防渗系统，并与两侧现况防渗系统连接，新旧防渗膜连接采用双轨热熔焊接，新旧GCL垫采用搭接，使得固化灰渣场填埋区防渗系统成为一个整体，焊接、搭接须要求满足《生活垃圾卫生填埋场防渗系统工程技术标准》(GB/T51403-2021）中“5.8防渗系统工程材料连接”相关要求。
同时按照要求布设地下水观测井和土壤跟踪监测点，做好地下水和土壤跟踪监测工作，定期对地下水和土壤进行跟踪监测，加强日常管理与巡查，以免造成地下水和土壤污染。

（四）建设单位须强化环境风险防范，落实环保设施安全生产要求，项目污染防治设施须与主体工程一起按照安全生产要求设计，有效防范因污染物事故排放或安全生产事故可能引发的环境风险。
三、项目在取得用地许可后方可开工建设。项目建设须严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、你公司应在收到本批复20日内，将《报告书》（报批版）及批复文件送至鄂尔多斯市生态环境局鄂托克前旗分局，我局委托鄂尔多斯市生态环境局鄂托克前旗分局负责该项目的日常监管工作。

五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件应重新审核。如果项目建设地点、规模、防治污染和防止生态破坏的措施等发生重大变动时，需重新报批环评文件。

鄂尔多斯市生态环境局

                               2024年2月20日

 抄送：鄂尔多斯市生态环境局鄂托克前旗分局，市生态环境综合行政执法支队，内蒙古三同时科技有限公司，市生态环境局综合保障中心。
 鄂尔多斯市生态环境局                      2024年2月20日印发
- 2 -
- 3 -